Si-

Sicuti autem ex artificiosa operis, alicujus arte compositi, structura cognoscitur intellectus artificis; ita etiam ex admiranda structura mundi omniumque eorum, quae in eo existunt, conspicitur intellectus Divinus. Artifex enim fecit opus secundum ideas, quas animo concepit; non minus autem ideae rerum omnium in Divino existunt intellectu. Ex essentiis igitur rerum in hoc universo existentibus cognoscitur a creaturis, ratione praeditis et sua ratione, prout par est, utentibus, qualis sit intellectus summi artificis totius mundi. Non frustra autem universi conditor tantam rerum compagem produxit, sed voluit inde perfectiones suas Divinas creaturis rationalibus fulgentissime manifestare, saltem in quantum sufficiebat, promovendae earundem verae felicitati, quae aliter obtineri non poterat, nisi ex vera et viva DEI cognitione. Quapropter nostra propria felicitas nos impellit, voluntasque DEI, ex finibus quarumvis rerum in hoc universo existentium conspicua, jubet, et Lex proinde Naturae praecipit, ut perpendamus opera DEI et inquiremus in structuram universi mundi et corporum in eo existentium rerumque omnium naturalium, praesertim vero in nosmet ipsos, tamquam partes universi et in actiones nostras naturales, ne nostris actionibus liberis mundum, opus DEI, vilipendamus, nec corpus nostrum aut animae nostrae facultates, quae rebus naturalibus accensendae sunt, ad alios usus aliosque in fines adhibeamus, quam quos universi Conditor nostrique benignissimus Gubernator, qui nostram inde intendit felicitatem, sapientissime iisdem assignavit, neque unquam corpus nostrum, tamquam instrumentum peccati, deturpe-

pernis, atque sic opus DEI foede deformemus, sed ut membra nostra praebeamus, serva iustitiae universali ad sanctiorem vitam secundum Naturae Legem.

Mundus universus est quasi theatrum summarum perfectionum Divinarum, in nostri aliarumque creaturarum rationalium utilitatem veramque felicitatem conditum. Nos itaque omnes quasi spectatores sumus, et creaturae ceterae, nulla ratione praeditae, sunt totidem quasi pantomimi, qui tacite enarrant *gloriam* DEI et indicant ea, quae de Univerſi Artifice cognoscenda sunt. Ne igitur otiosi simus spectatores, ex iis attributa Divina addiscere debemus, ut inde summa mundi Opificis et Gubernatoris perfectione delectemur atque ex *vera* et *viva* DEI cognitione felices evadamus. Sic non solum nudi spectatores, sed bellè etiam actores erimus in hoc mundi theatro, qui personam, quam DEUS singulis nostrum inposuit, pro statione vitae pulchre sustinemus. Hoc ut rite fiat, nos sedulam navare operam oportet *Historiae Naturali, Astronomiae* atque *Physicae*.

Etenim ex *Historia Naturali* percipimus innumeram rerum naturalium multitudinem admirandamque earundem varietatem, simulque cognoscimus inde, quae singulis rebus naturalibus conveniunt, quaeque ab ipsis proficiuntur, aut quae iisdem accidere possunt. Cuiusque autem rei suos peculiare fines adaptatos esse invenimus, qui ipsis Leges agendi constituunt. Pertinet huc quoque *Anatomia*, praesertim cadaveris humani, ut hancce artificiosissimam machinam hydraulico-pneumaticam

caam

eam perspiciamus et quasvis corporis singulorumque ejusdem membrorum atque quarumlibet etiam partium solidarum et fluidarum functiones, usus atque fines paulo curatius persquiramus. Et quod ad *Astronomiam* attinet, nemo est, qui nescit, quantum haec ad veram Systematis mundi notitiam conferat. Ex *Physica* autem rationes reddere addiscimus eorum, quae in rerum natura contingunt per ipsas rerum naturalium essentias; ordinemque et leges, agendique vires et effectus naturae, immo rerum naturalium origines et causas, usus et fines, et quid non? ex utilissima hujus partis Philosophiae disciplina adprehendimus. Quantam autem haec profundior rerum naturalium contemplatio etiam solidiorem Divini Numinis cognitionem, laudem et admirationem promoveat, quivis facile pervidebit, nisi sit profus *αφιλοσοφος*. Nec dubito, quin huc etiam Medicorum solertia in *physiologia* excolenda referri debeat.

Hunc *Naturae Librum* si attento animo pervolverimus, fieri non potest, quin inde de immensa DEI potentiae magnitudine, de inscrutabili sapientiae DEI profunditate, de ineffabili bonitatis Divinae ubertate et de incomprehensibili omniscientiae DEI infinitate convincamur plenissime.

Praeterea si pensaverimus, animas nostras non minus, quam corpora, esse *opus* DEI, et si porro stupendam illam animae cum corpore conjunctionem, qua Natura colligatur *humana*, illiusque mirabilem concentum paulo perpenderit attentius, atque consideraverimus, actiones nostras externas contineri in serie causa-

farum inter se connexarum, easque dependere a volitionibus nolitionibusque animae, quae autem ulterius ab actibus facultatum cognoscendi pendulae fiunt: tum nescio, an quisquam mortalium ingenio adeo stupido et animo tam temerario tamque inpio esse queat, qui ex hoc miraculo Naturae, ex hoc, inquam, stupendo mentis ac corporis connubio ipsum DEUM T. O. M. non adspiciat sibi que inde non persuadeat, Eum, qui hanc concordiae Legem aeternumque mentis corporisque foedus Naturae *Humanæ* inposuit, aequè nosse hominum cogitationes earundemque seriem, ac rerum ceterarum omnium, in hoc universo existentium, nexum?

Et cum denique omnes res in hoc universo existentes ex finibus a DEO intentis circumvolvantur; inde providentia Divina conspicua est, ut nihil casu eveniat, sed omnia sapientissime decreta sint et dirigantur ad optimos suos fines. Divinam ergo merito veneramur providentiam, qua etiam mala ad salutares gubernantur fines.

At vero non solum mundum hunc *materialem* sed et *sensibilem* atque *rationalem* contemplari debemus, ut inde DEUM rectius cognoscere discamus. Ideoque et studium *Metaphysices* atque *Logices* excolere debemus. Immo ut providentiam Divinam quoad eventus in hoc mundo contingentes attentius perspiciamus, etiam *Historiarum*, non solum *Civilium* sive *politicarum*, sed et quammaxime *Ecclesiasticarum*, et porro etiam *Historiarum Philosophiæ et Litteraturæ* studio operam dare nos oportet, ut integram seriem eorum, quæ

in

in hoc mundo fiunt ac facta sunt, contemlemur et inde nobis persuadeamus, quatin provide DEUS omnes eventus in bonos dirigat finis.

Quodsi jam *Historiam* lapsus primorum nostrorum parentum, nec non subsecuti operis Divini de *Redemptione* generis humani, per Revelationem nobis manifestati; pia merite pensitemus, tanta ubique in contemplatione universi et eorum, quae in eo facta sunt, deprehendimus bonitatis et providentiae Divinae vestigia, ut nihil omnino sit, quod non enarret *gloriam* DEI
T. O. M.

Contemplatio itaque universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt, atque facta sunt, omnino inter maxima erga DEUM officia pertinet; ut adeo studia *Historiae Naturalis, Astronomiae, Physices, Anatomiae, Physiologiae*, immo et *Metaphysices ac Logices*, nec non *Historiarum et Litteraturae propter* DEUM et *in honorem* DEI excolete Lege Naturae teneamus; ideoque haec studia inter officia non tantum, quae *erga se ipsum* aut *etiam erga alios* dicuntur, sed et quae *erga* DEUM sunt, merito referri debeant. Hisce vero omnibus perquirendis diversae iterum diversarum Nationum *Linguae* inserviunt, ut adeo et harum cognitio ad universi contemplationem multum faciat. Temerarium proinde est, haec studia vili contemtu despiciere;

LECTIO XIV.

Continuatio materiae *de vera vivaque*
DEI *cognitione.*

Duabus praecedentibus Lectionibus de *vera* DEI cognitione ex contemplatione universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt, nobis secundum Naturae Legem comparanda paulo quidem prolixius, sed tamen pro dignitate materiae nimis adhuc succincte egi. At vero, quid juvat, in hisce omnibus solide doctum et oppido etudium esse, nisi *vera* nostra de DEO cognitio etiam *viva* sit? Ob hanc causam praecipue etiam *Revelatio* Divina nobis data est: ex hoc Opere Redemptionis manifestato efficaciora adhuc conspiciuntur ad virtutem omnem incitamenta: DEI quoque perfectiones inde magis illustrantur: et per consequens fortissima ex hoc *Opere Redemptionis Divino* motiva desumuntur, glorificandi DEUM. Creatio et lapsus primorum nostrorum parentum, nec non subsequutum Redemptionis opus omnino ad *Historiam* Juris Naturae pertinent, quatenus in *factis Divinis*, et *Humanis* consistunt. Inde autem multae mutationes in hoc rerum ordine evenerunt et quotidie adhuc eveniunt, quae statum nostrum aut perfectiorem aut imperfectiorem reddunt, quaeque proinde ad nos statumque nostrum, tam internum, quam externum, maximam habent relationem. Multa bona jam in hoc universo existunt, quae non evenissent, si ma-

si ma-

si mala non adfuissent. DEUS haec mala ad optimos dirigit fines, ut homo lapsus et a Creatore suo fugitivus erro ex vita devia retrahatur per verbum DEI ipsi Revelatum, Voci Naturae suaviter consonum.

Homo in hoc universi ordine constitutus, ut veram suam felicitatem quaerat, non facis sollicitam sui curam gerit. Etenim homo, creatura illa rationalis, stimulis suis naturalibus, qui, ut GROTIUS de J. B. et P. L. I. C. 2. §. 1. ait, *commendant nos rectae rationi, ut ipsa recta ratio carior nobis esse debeat*, hisce primis Naturae vehementer abutitur, ut non Rationem, sed solummodo appetitum sensitivum sequatur, quo a recta ratione ubique quam longissime aberrat. Quid igitur homo distat a brutis? Incolae quidem universi sumus, sed et bruta inter homines per hunc, quem spectamus, terrarum orbem undique circumvagantur. Res naturales extra nos existentes per universi ordinem et per hanc, cui innexi sumus, rerum seriem nobis repraesentantur: lumen solis splendore suo perstringit oculos: latrantem stomachum lenit usus cibi potusque: in foemineos amplexus ruimur, ut progeniem nostram propagemus: sentimus vim quandam in nobis, qua impellimur ad omnia, quibus terremur, vitae aut mutilationis membrorum pericula a nobis arcenda. At in hisce omnibus bruta ipsos homines antecellere videmus. Quid itaque est, cur homo glorietur, quod brutis longe praecellentior sit hujus universi incola? Sane ni usu Rationis ostendat homo, se fines quarumque rerum perspicere mediorumque cum finibus subordinationem meditari atque suas actiones his-

ce finibus, tamquam Naturae Legibus, cum ratione attemperare, id est, se suae *humanae* Naturae convenienter vivere; tum, inquam, nisi hoc ostendat homo, ipsis brutis vilior videretur creatura. Interea autem, quid, quaeso, agit homo in hoc amplissimo mundi theatro? Terrena magis curat, quam quae ad mentis immortalis perfectionem requiruntur: momentanea praefert aeternis: in iis, in quibus proprium mentis iudicium sequatur, alterius arbitrio et phantasiae se barde submitit et ubique fere est alterius quasi glebae adscriptus: non ad Rationem componitur homo, sed ad similitudinem, simii instar, qui aliorum nugivendulas imitatur praestigias; voluptatibus indulget, ut se ipsum perdat: ambitioni suae obtemperat, ut laureolam in mustaceis quaerat: avaritiae fordidibus inhaeret, ut incommodam et injucundam transfigat vitam sibi que taedium creet. In civitatem equidem transit homo, ut tranquille, commode ac jucunde viveret, sed perversa ubique media eligit, quae ad hunc optimum finem minime conducunt; aliorum quippe fortunae lividus est hostis, sui que autem infortunii stolidissimus faber; famam alterius quavis occasione conviciis profcindit, nec tamen se ipsum ullo honore dignum reddit. DEUM denique colit homo non ex intima animi *πληροφορία* seu plena adfensione, sed ex consuetudine, ex vitae suae genere, ex constitutis humanis, ex contentione demum cum aliis hominibus, sui aequalibus, ut Religionis Sectarius videatur ac zelum suum factum, quo flagrat, haereticandi alios sub praetextu pietatis ostendere possit: sic autem, dum homo DEUM colendo revera suis et aliorum adfectibus obtemperat, infelicis sui

ob-

obsequii aeternas luit poenas: sic homo, dum felicitatem suam quaerat, se maxime infelicem reddit, et ubique imaginariam voluptatem pro vera felicitate, ideoque, ut est in Poëtarum fabulis, nubem pro Junone amplectitur.

Ut igitur homo, qui Libertate sua tantopere abutitur eamque in Licentiam, violando Legem Naturae, convertit, iterum in rectum reducatur tramitem, DEUS summe bonus, qui nostram veram intendit felicitatem, cum Legum Naturalium transgressionibus non obtinendam, misit ad mortalium progeniem, in hoc terrarum orbe adeo delirantem, Legatum Sanctissimum, Filium suum unicum, immutabilis Naturae Legis Voluntatisque Divinae optimum interpretem, ut nobis, in Civitate Divina rebellionum reis, *amnestiam* promulgaret, nosque immorigeros filios reduceret ad Patrem suum et nostrum coelestem, poenas nostris criminibus demeritas subeundo mundumque a scelerum colluvie sanguinis sui piacularibus lustrando nec non per obedientiam Legi Naturae loco peccatorum praestitam nostrae salutis sufficientiam acquirendo, dummodo ineptiarum nostrarum poenitentia ducti hoc grande coeli depositum et beneficium divinitus nobis oblatum sincera fide amplectimur atque ad meliores mentes in custodienda Lege Naturae redimus.

Haec omnia, quae dixi, ad profundiorum Universi et eorum, quae in eo sunt, sunt atque facta sunt, contemplationem pertinent, ut inde conspiciamus summas

summi Numinis perfectiones atque ad *vivam* DEI cognitionem perveniamus, quae nostram movet voluntatem, ut perfecti reddamur, quemadmodum pater noster coelestis perfectus est. Equidem non nescius sum, Lapsum primorum nostrorum parentum et subsecutum Redemptionis opus proprie ad ipsum Jus Naturae referri non posse; sunt enim *facta*, Humana et Divina; *facta* autem non pertinent ad *Jus*; verum *facta* tamen *Historiam Juris* formant. Vitam hominis anteaetam nosse, multum prodest ad *historiam* morbi, quo laborat, pervestigandam; remedium recuperandi salutem, quod Medicus aegroti offert; non quidem ex ipsa hominis Natura immediate fluit, sed tamen aegroti incumbit obligatio hominis *connata*; se conservandi statumque suum perficiendi et ex hac obligatione naturali *primitiva* etiam altera, quae aegroti inhaeret, derivatur obligatio aequae naturalis et inde quoque Jus acquirit naturale, utendi remedio recuperandae amissae salutis oblato. Quare itaque non eodem modo etiam ratiocinari liceret quoad statum hominis *moraliter* morbidum; prout enim in *Physicis* datur rerum nexus, sic in mundo *rationali* etiam posito uno absurdo sequuntur plura, et idemdem in mundo *moraliter* perpetratum unum vitium post se trahit plura. Homo autem *moraliter* morbidus se ipsum sanare non potuisset, si remedium amissam recuperandi salutem divinitus haud oblatum fuisset, sed etiam homo *physice* aegrotus ex gravi morbo convalescere nequit absque Medici auxilio. An igitur ob deficientes proprias vires, se sanandi, et ob ignorantiam remedii contra ingravescentem, quo conficitur, morbum obligatio

gatio cesset *Naturalis*, peritioris Medici auxilium implorandi? Quodsi itaque id intuitu morbi *physici* obtineat; multo sane magis quoad statum nostrum *moraliter* morbidum nobis incumbit obligatio et quidem *Naturalis*, nostram amissam recuperandi sanitatem per remedium certissimum, quod ipse DEUS, nulli errori obnoxius, nobis exhibuit suaque veracitate firmavit.

Per hanc proinde Divinam Revelationem remedii aeternae salutis nunc perfectiones DEI summae, ut dixi, multo evidentius cognoscuntur et ubique nobis inculcantur tamquam fortissima agendi motiva, quibus permoveatur voluntas, ut nostra vera de DEO cognitio reddatur *viva*. An vero putemus, DEUM verbo suo ita locutum esse, ut, DEUM esse, qui loquitur, nullis certis et indubitatis rationibus internosci queat? Vel num verosimile videatur, DEUM, Naturae Auctorem, quando eudire hominem de placitis suis eundemque permoveere ad fidem, amorem et obsequium velit, non adhibuisse methodum, ipsi *Naturae humanae* consentaneam? *Natura* eo, quo in nostra disciplina sumitur, sensu nunquam *Gratiae* est contraria, sed *ipsa Natura* nos ducit ad *Gratiam* divinitus oblatam. Quid aliud, quaeso, esset, de quo *Paulus*, Vir Θεοπνευστος loquitur, Epist. 2. ad Cor. 4: 2. manifestare veritatem προς παντα σφαιδισιν ανθρωπων, ad omnem conscientiam hominum, nisi quilibet per conscientiam suam de veritate convinci, posset, ut inde duceretur ad *vivam* veritatis salutiferam cognitionem? Homo enim a Natura sua deflexus conscientiam perpetrati mali ut perpetuam sui comitem habet;

bet; novit praeterea, violatis Naturae Legibus, cum Naturae Auctore disruptum esse conjunctionis vinculum, qua unione *moralis* inter creatorem et creaturam *rationalem* sublata, hujus vera felicitas, quae in persequitione Summi Boni seu ipsius DEI consistit, etiam tollitur. Post datam vero Revelationem Divinam remedium invenit, quo summa rerum perturbatio, quae ex peccatis nostris ordinem Naturae deformat, iterum emendatur et gloria creatoris quoad permissionem mali moralis in hoc mundo obvii fulgentissime illustretur,

Plaquet mihi vestra cum venia hanc in rem venerabilis *Aug. Fred. Wilh. Sackii* verba, licet paulo prolixiora, allegare vobisque praelégere; is vero *Religionis seu fidei Christianae Defensionem* Germanico idiomate composuit eamque typis mandavit, quae postea in nostris oris Belgica lingua donata est sub rubro: *De Redenerende Kristen*, ubi laudatus Theologus ex translatione Belgica pag. m. 312. et seqq. ita scripsit; *Dus worden ook door der menschen verlossinge de Goddelyke Volmaaktbeden in het gansse Ryk der redelyke wezens meer bekent en verheerlykt; ja de Engelen zelve worden, uit het geen zy aan den Menschen zien, in de kennisse van bunne afbankelykheid van God, als ook in het goede, meer bevestigt. Alle deze grote weldaden zouden in de wereld niet gekomen zyn, indien het kwade niet was toegelaten. Daar door word ook de Wysheid en Goedheid van het Opper-Wezen in deze toelatinge ten vollen geregtvaardigt. Een misdaad, welke tot des te groter volmaaktbed van*